Sistema Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Tiziana TAZZOLI Tel. 010 548 8553 e-mail: tiziana.tazzoli@regione.liguria.it

Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di materiale di consumo per chirurgia maxillo-facciale occorrente alle AA.SS.LL. della REGIONE LIGURIA, I.R.C.C.S San Martino, Istituto Gaslini per un periodo di 24 mesi Lotti n. 14 Numero gara: 7495090 ID Sintel 113334033

RISPOSTE AI CHIARIMENTI POST INDIZIONE PERVENUTI ALLA DATA DEL 29/8/2019

Quesito n. 1 ID Sintel 114025837

- Nel frontespizio dell'Allegato 1 Capitolato Tecnico Prestazionale si parla di durata della gara di 36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi. Nel Disciplinare di Gara si parla di durata di 24 mesi. Quale durata occorre tenere in considerazione?
- b) A pagina 2 dell'Allegato A1 è riportato che i prodotti potranno essere offerti in versione sterile. Ma a livello di offerta economica, per poter equiparare le offerte stesse, andranno offerti prodotti in confezione sterile o non sterile?
- La dichiarazione di equivalenza richiesta a pag. 32 dell'Allegato A1 deve essere prodotta a prescindere o solo qualora i prodotti offerti differiscano dai requisiti individuati dalle specifiche tecniche di gara me le soluzioni proposte ottemperino in maniera equivalente alle stesse? In caso di produzione della dichiarazione, i mezzi di prova possono essere costituiti, in tutto o in parte, dalla scheda tecnica ed eventuali documenti aggiuntivi? Se tali documenti vengono richiesti come allegati in offerta tecnica, occorre inserirli nuovamente od è sufficiente un rimando? La dichiarazione deve essere firmata digitalmente? In quale spazio della procedura andrebbe inserita?
- d) Nel modulo M1 non è presente a pagina 3 l'importo presunto di gara: occorre indicare la somma dei lotti compresa la contingency del 20% oppure no?
- e) Comprova dei requisiti: il fatturato dei prodotti finiti è costituito da PMC, Dispositivi Medici e prodotti non Dm, essendo viti, placche e relativo strumentario Dispositivi Medici, è possibile attestare il fatturato specifico richiesto da codesta Stazione Appaltante con il totale del fatturato costituito dalla vendita dei Dispositivi Medici?
- Lotto 8: si chiede di meglio identificare, vista l'esistenza di vari prodotti disponibili, un articolo ritenuto standard dagli operatori sanitari, anche ai fini dell'equiparazione delle offerte economiche.

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

C.F. / P. IVA 02421770997

Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162

Sede operativa: Via G. D'Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562 - 8563

MAIL: <u>direzione.alisa@regione.liguria.it</u> PEC: <u>cra@pec.alisa.liguria.it</u>



RISPOSTA:

- a) Trattasi di refuso. La durata dell'appalto è fissata in 24 (ventiquattro) mesi come chiaramente indicato al paragrafo 3.1 "Durata" del Disciplinare di Gara ed al Paragrafo 4 "Durata" del Capitolato Tecnico Prestazionale
- b) La quotazione economica del prodotto offerto in gara è unica. L'offerta di prodotti sterili comporta una valutazione premiale in termini di punteggio tecnico come specificato nel Capitolato Tecnico Prestazionale.
- c) Si conferma che la dichiarazione di equivalenza ex art. 68 Codice Appalti va prodotta solo gualora l'offerente ritenga che i prodotti offerti in gara ottemperino in maniera equivalente ai requisiti definiti dalle specifiche tecniche indicate in Capitolato. L'individuazione dei mezzi di prova atti a dimostrare tale equivalenza è rimessa dalla norma dell'art. 68 Codice Appalti all'offerente. L'eventuale dichiarazione di equivalenza e la documentazione a corredo possono essere inserite in allegato all'Offerta Tecnica.
- d) L'importo presunto di gara è indicato nella Determina di indizione n. 267 del 19/7/2019 in complessivi € 417.920,00 Iva esclusa.
- e) Il fatturato specifico va determinato in relazione all'oggetto specifico dell'appalto. Come specificato al paragrafo 6.2 del Disciplinare di Gara il settore oggetto di gara comprende oltre a forniture/servici identici a quelli della procedura, anche forniture/servizi analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza.
- f) Si conferma la descrizione del lotto 8. L'offerente deve formulare l'offerta includendo tutto l'occorrente all'impianto. Eventuali elementi aggiuntivi/migliorativi inseriti dall'offerente nel kit d'impianto sono oggetto di valutazione premiale da parte della Commissione Giudicatrice come specificato nel Capitolato Tecnico.

Quesito n. 2 ID Sintel 114266636

- La durata della procedura. Nei file di presentazione dell'offerta è indicata pari a 24 mesi ma nell'allegato A1 Capitolato Tecnico E Prestazionale parla di 36 mesi + eventuali 12 mesi di rinnovo, si tratta di un refuso?
- Lo strumentario ed i relativi tray offerti in comodato d'uso gratuito devono essere obbligatoriamente nuovi e originalmente confezionati o si accetta anche materiale utilizzato ma in ottimo stato funzionale?
 - c) La campionatura presentata deve essere obbligatoriamente nuova con relativa confezione?
- Oltre lo strumentario ed i tray di contenimento. Devono essere forniti anche i container per la d) sterilizzazione dei kit?
- In riferimento ai lotti 3 e 4, il sistema transbuccale deve essere fornito per ogni kit (quindi un totale di 4 sistemi, poiché vengono richiesti 2 kit per lotto)?



n riferimento ai lotti 3 e 4, il cacciavite angolato deve essere fornito per ogni kit (quindi un totale di 3 cacciaviti, poiché ne vengono richiesti 2 per il lotto 3 e 1 per il lotto 4)?

RISPOSTA:

- a) Trattasi di refuso. La durata dell'appalto è fissata in 24 (ventiquattro) mesi come chiaramente indicato al paragrafo 3.1 "Durata" del Disciplinare di Gara ed al Paragrafo 4 "Durata" del Capitolato Tecnico Prestazionale
- b) Il materiale fornito deve essere nuovo e nel confezionamento originario
- La campionatura non deve essere necessariamente nuova ma, come previsto nel Capitolato Tecnico, dovrà essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all'eventuale fornitura in caso di aggiudicazione e dovrà essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo.
 - d) Devono essere forniti anche i container per la sterilizzazione
 - e) Il sistema transbuccale deve essere fornito per ogni Kit
 - f) Il cacciavite angolato deve essere fornito per ogni kit

Quesito n. 3 ID Sintel 114340889

Nel capitolato tecnico in calce ad ogni lotto si legge: "Ogni ulteriore dispositivo migliorativo proposto nel kit da parte della Ditta offerente sarà oggetto di valutazione tecnica da parte della Commissione giudicatrice". Questi dispositivi migliorativi devono essere inseriti anche nell'offerta economica (anche se non sono necessari alla funzionalità dell'impianto offerto)? Oppure vanno elencati nell'offerta tecnica e quotati a listino con sconto presentato in offerta economica?

RISPOSTA:

L'inserimento nel kit di fornitura di ulteriori dispositivi rispetto al contenuto minimo indicato nel Capitolato Tecnico Prestazione è oggetto di valutazione premiale da parte della Commissione Giudicatrice. I dispositivi migliorativi sono compresi nel prezzo offerto per il dispositivo standard posto a gara.

Quesito n. 4 ID Sintel 114359168

Nei lotti 1, 2, 3 vengono indicati il numero di fori delle placche. Ci risulta che tale numero di fori sia elevato rispetto alla media delle placche normalmente richieste (per esempio lotto 1 e 2 placca retta 20/24 fori e lotto 3 placca retta 40 fori). Chiediamo cortesemente di indicare quindi la lunghezza della placca richiesta espressa in mm, indipendentemente dal numero di fori essa abbia, o eventualmente di specificare un numero di fori minimo così da non escludere a priori ditte per un prodotto che risulterebbe invece essere equivalente

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

C.F. / P. IVA 02421770997

Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162

Sede operativa: Via G. D'Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562 - 8563

MAIL: direzione.alisa@regione.liguria.it PEC: cra@pec.alisa.liguria.lt



RISPOSTA

La Commissione Tecnica ritiene non funzionale alla corretta descrizione dell'impianto l'indicazione in mm della lunghezza della placca richiesta confermando l'indicazione del numero di fori. Relativamente ai lotti 1 e 2 l'indicazione di placche recanti 20 e 24 fori risulta in linea con gli attuali consumi e con le caratteristiche delle placche generalmente presenti sul mercato. Relativamente al lotto 4 la Commissione Tecnica ritiene che possano ritenersi equivalenti al dato richiesto placche con numero di fori maggiore di 24 e fino a 40.

Quesito n. 5 - ID Sintel 114402505

Con la presente si chiede il seguente chiarimento, in alcuni lotti (es. 1, 2, 3, 4,) nella descrizione di impianto tipo per offerta economica viene indicato anche la voce frese. Possiamo offrire a prezzo 0 le frese in quanto facenti parte dello strumentario?

RISPOSTA:

Al paragrafo 21 del Disciplinare di Gara è specificato che "Saranno altresì esclusi dalla procedura di gara i concorrenti che presentino (…)offerte con prezzi unitari offerti pari a € 0,00000= (zero)"

Il Dirigente RUP

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

C.F. / P. IVA 02421770997

Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162

Sede operativa: Via G. D'Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562 - 8563

MAIL: <u>direzione.alisa@regione.liguria.it</u> PEC: <u>cra@pec.alisa.liguria.it</u>